SinPCi-SC
SINDICATO DOS AUXILIARES PERICIAIS DA
POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Souza Dutra, n 145, sala 1003 sb/sl 01 – Estreito, Florianópolis/SC
E-mail: presidente.sinpci@gmail.com          Telefone (48)99653-7011

Fundado em 13/05/2022          CNPJ 47.564.500/0001-10

Ata do Plenário de 01 de agosto de 2023.

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove
horas, em ambiente virtual, foi realizada plenário para discutirmos as pautas do
Ofício nº 89/2023/Presidência. Tivemos a presença do presidente Luiz Felipe
Fortes  Debetil,  do  Vice-Presidente  Bolívar  Bittelbrunn,  do  Secretário  Geral
Fernando  Ramos  Damasco,  da  Diretora  Jurídica  Glaciela  Eger  da  Silva,  do
Diretor  de  Assuntos  Parlamentares  Adriano  Santos,  e  do  Conselheiro
Fiscalizador  Rafael  Viana,  que  subscrevem.  O  plenário  foi  presidido  e
secretariado pelo presidente do sindicato. Foram propostas as seguintes pautas:
1. Moletons da PCi. 2. Aprovação do estudo sobre a migração para novo regime
de  previdência.  3.  Situações  atuais  de  assédio.  4.  Publicação  do  pedido
administrativo  de insalubridade.  5.  Manutenção ou rescisão do Masterclin.  6.
Implementação da consulta pública sobre constatação de drogas já aprovada em
Assembleia Geral. 7. Discussão sobre atribuições da carreira. Foram tomadas as
seguintes decisões:

1. Decidimos seguir com a venda normalmente e vamos tomar cautelas quanto
ao envio.

2. Decidimos não fechar o contrato geral, e vamos consultar um valor particular
para quem quiser buscar a ajuda do Felipe Bressan por conta própria. Vamos
entrar em contato com representantes do Iprev e do SCPrev para tentar uma
palestra sem custos.

3.  Decidimos  denunciar  administrativamente  casos  de  assédio  moral  que
chegarem ao conhecimento do sindicato.

4. Decidimos contatar o escritório de advocacia para saber qual a opinião deles
sobre abrir os pedidos administrativos de insalubridade. Caso positivo, abrimos
para  os  sindicalizados  do  SinPCi.  Caso  negativo,  continuamos  sem  abrir  o
pedido para o público.

5.  Decidimos rescindir  o contrato com o Masterclin  ao final  de sua vigência.
Vamos pensar na possibilidade de usar o recurso para festas de fim de ano
patrocinadas pelo sindicato ou outra vantagem.

6. Decidimos fazer a consulta por formulário Google.

7. Decidimos iniciar os trabalhos para formular as atribuições da carreira para
uma futura lei orgânica da Polícia Científica após decidirmos o que a carreira
quer na questão da constatação de drogas.

A  presente  ata  foi  aprovada  às  vinte  horas  e  trinta  e  dois  minutos,  por
unanimidade.  Seguem as assinaturas digitais de todos os policiais científicos
presentes na assembleia, através da plataforma Assinei. FIM DA ATA.

Assinei Digital LTDA

Assinaturas realizadas conforme Medida Provisória nº 983/2020 e 2.200-2/2001 5ca51e119947541c9d9cbaf09ab978c11dcdf986dc8bad8ad0f5def7f5491e9f

CERTIFICADO DE ASSINATURASCERTIFICADO DE ASSINATURAS

Ata Plenário 01-08-2023.pdfAta Plenário 01-08-2023.pdf
Código do documento: 61729f42-32a3-4de2-a526-9ae3f79ee939

AssinaturasAssinaturas

Rafael Aparecido Viana
rafaelvianaigp@gmail.com

 Assinou como conselheiro fiscalizador

Bolívar Bittelbrunn
Bolyvar@bol.com.br

 Assinou como vice-presidente

Fernando Ramos Damasco
feraex@gmail.com

 Assinou como secretário-geral

Glaciela Eger da Silva
fraueger@gmail.com

 Assinou como diretora jurídica

Luiz Felipe Fortes Debetil
presidente.sinpci@gmail.com

 Assinou como presidente

ADRIANO MANOEL DOS SANTOS
ad_m_santos@yahoo.com.br

 Assinou como diretor de assuntos parlamentares

EventosEventos

01/08/2023 - 20:36:58,01/08/2023 - 20:36:58, documento criado por Luiz Felipe Fortes Debetil  ,  Email: presidente.sinpci@gmail.com, CPF:

057.326.059-16, IP: 2804:14d:badc:85c1:28a0:41fc:8f0b:17a5 , Geolocalização: Lat -27.6147000000 Long -48.4976000000, ,

Hash: 17926456140e4cb6aa3183a62408b686

01/08/2023 - 20:37:36,01/08/2023 - 20:37:36, Luiz Felipe Fortes Debetil  enviou documento para assinatura de Luiz Felipe Fortes Debetil  ,  Hash:

9b2c568f114d4e5ebaf658de4a43ff74

01/08/2023 - 20:37:36,01/08/2023 - 20:37:36, Luiz Felipe Fortes Debetil  enviou documento para assinatura de Glaciela Eger da Silva , Hash:

753d596a3c7f4d97a0573ede95fbc672

01/08/2023 - 20:37:36,01/08/2023 - 20:37:36, Luiz Felipe Fortes Debetil  enviou documento para assinatura de ADRIANO MANOEL DOS SANTOS , Hash:

5e5dc91ae3bf4576a025c3ff974648a6

01/08/2023 - 20:37:36,01/08/2023 - 20:37:36, Luiz Felipe Fortes Debetil  enviou documento para assinatura de Rafael Aparecido Viana , Hash:

5ba6f551cfaa453f886c9af93a6c8e60

01/08/2023 - 20:37:36,01/08/2023 - 20:37:36, Luiz Felipe Fortes Debetil  enviou documento para assinatura de Bolívar Bittelbrunn , Hash:

9999648d9e454343a699b103263c6e84

01/08/2023 - 20:37:36,01/08/2023 - 20:37:36, Luiz Felipe Fortes Debetil  enviou documento para assinatura de Fernando Ramos Damasco , Hash:

19d5f33dfd9449a4892667a14788f8fc

01/08/2023 - 20:38:13,01/08/2023 - 20:38:13, assinado por Luiz Felipe Fortes Debetil,  Email: presidente.sinpci@gmail.com, CPF: 05732605916, IP:

2804:14d:badc:85c1:28a0:41fc:8f0b:17a5 , Geolocalização: Lat -27.6147000000 Long -48.4976000000, ,  Hash:

3c5d87fe60c64f3d9d19cc723434fd29

01/08/2023 - 20:50:46,01/08/2023 - 20:50:46, assinado por ADRIANO MANOEL DOS SANTOS, Email: ad_m_santos@yahoo.com.br, CPF: 93512066968 ,

Hash: 4e7d32988ac34476a0c7f2c02c2de6f2

01/08/2023 - 21:01:44,01/08/2023 - 21:01:44, assinado por Rafael Aparecido Viana, Email: rafaelvianaigp@gmail.com, CPF: 02681732905, IP:

2804:18:1882:add5:caf2:32b2:ac0:b01b , Geolocalização: Lat -27.6147000000 Long -48.4976000000, ,  Hash:

6856bfe3bedb46c5aa40b5105d94457d

01/08/2023 - 21:33:24,01/08/2023 - 21:33:24, assinado por Glaciela Eger da Silva, Email: fraueger@gmail.com, CPF: 00806562935 , Hash:

2f844d94ee2d42b3921b9bddceaa4e7f

01/08/2023 - 22:52:34,01/08/2023 - 22:52:34, assinado por Fernando Ramos Damasco, Email: feraex@gmail.com, CPF: 05870345995, IP:

2804:18:10bd:ec37:296e:c5d2:80b4:79e2 , Geolocalização: Lat -22.8305000000 Long -43.2192000000, ,  Hash:

75f4c9713ce2453c8c0d3ec47aad70db

02/08/2023 - 00:10:48,02/08/2023 - 00:10:48, assinado por Bolívar Bittelbrunn, Email: Bolyvar@bol.com.br, CPF: 03564882928, IP:

2804:d57:4716:5c00:54f5:915a:db0b:fb8c , Geolocalização: Lat -27.199 Long -49.6287, ,  Hash:

edbb822a49e146f18908037ce91978c9

Hash do documento originalHash do documento original
64b01e3bf8ce7c84900a8b2e0421d5b2cd1e6d86d10afea9e6fdc43887bc9166

Este certi@cado de assinatura pertence única e exclusivamente ao documento hash:Este certi@cado de assinatura pertence única e exclusivamente ao documento hash:
5ca51e119947541c9d9cbaf09ab978c11dcdf986dc8bad8ad0f5def7f5491e9f

Código para Veri@caçãoCódigo para Veri@cação
2337009AE3F79EE939

Utilize o QR Code ao lado para facilitar a validação do seu documento. Ao utilizar sua câmera para a leitura

do código, você será direcionado para nossa página de validação (https://assinei.digital/validador/ ).

Caso queira fazer manualmente, clique no link da página e digite o código de veri@cação acima.

		emailfromp12@assinei.digital
	2023-08-02T03:10:51+0000
	Location from p12
	Name from p12
	Assinatura de Documento - Assinei